

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

A P W

M.p. 25 października 1945 r.

Rok.II. Nr.229 (506)

Narazie tylko na papierze

KARTA ZJEDNOCZONYCH NARODÓW ZACZĘŁA OBCIĄŻYWAĆ

Waszyngton 25.X. Wczoraj wieczorem sekretarz stanu Byrnes oświadczył, że Karta Zjednoczonych Narodów zaczęła obowiązywać, ponieważ otrzymał on dokumenty ratyfikacyjne od 29 państw. Taka liczba ratyfikacji była poprzednio uznana za konieczną, aby zadaty karty weszły w życie. Liczbę tę osiągnięto po doręczeniu wczoraj departamentowi stanu dokumentów ratyfikacyjnych przez Związek Sowiecki, Sowiecką Ukrainę i Białoruś oraz występującej w imieniu Polski - rząd warszawski. Po złożeniu swego oświadczenia, Byrnes wygłosił krótkie przemówienie, w którym powiedział: "Jest to pamiętny dzień, który przejdzie do historii jako data narodzin Organizacji Zjednoczonych Narodów. Jednakże utrzymanie pokoju nie zależy od dokumentu, lecz od tego co tkwi w umysłach i sercach ludzi."

Londyn 25.X. W tej samej chwili kiedy w Waszyngtonie ogłoszono o narodzinach Organizacji Zjednoczonych Narodów, w Londynie, gdzie od szeregu tygodni obraduje komisja przygotowawcza tej organizacji, powstały różne trudności wywołane przez przedstawicieli Sowieców. Trudności te stawiają pod znakiem zapytania całą przyszłość organizacji. Delegat sowiecki Gromyko sprzeciwił się sformułowaniu konkretnego zalecenia, aby Organizacja Zjednoczonych Narodów nawiązała kontakt z Międzynarodową Organizacją Pracy i innymi organizacjami międzynarodowymi, jak np. żywnościową. Jak wiadomo Sowiety nie chcą przystąpić ani do pierwszej, ani do drugiej. Ponadto Gromyko sprzeciwił się sformułowaniu szczegółowych zaleceń co do sposobu funkcjonowania Rady Bezpieczeństwa oraz Rady Mandatowej, które mają być zasadniczymi organami wykonawczymi Organizacji Zjednoczonych Narodów. Sowiety chodzi, aby zalecenia utrzymane były w formach bardzo ogólnikowych, co w przyszłości ma umożliwić polityce sowieckiej jaknajwiększą swobodę manewrowania i interpretacji.

Waszyngton 25.X. Brytyjski minister stanu Noel - Baker, który brał udział w konferencji żywnościowej Quebec, przybył niespodziewanie do Waszyngtonu i konferował z sekretarzem stanu Byrnesem. Tematem rozmów były trudności stwarzane przez Sowiety w komisji przygotowawczej w Londynie oraz sprawa przyszłości U.N.R.R.A., której fundusze są na wyczerpaniu.

Waszyngton 25.X. Byrnes oświadczył przedstawicielom prasy, że "w wyniku ostatnio prowadzonej ożywionej korespondencji dyplomatycznej między Waszyngtonem, Londynem i Moskwą, nie zaszły żadne nowe wypadki". Koła polityczne komentują to oświadczenie jako stwierdzenie, że próba wyjścia z impasu, powstałego na konferencji londyńskiej, zakończyła się zupełnym niepowodzeniem.

NAPIĘCIE STOSUNKÓW AMERYKAŃSKO - SOWIECKICH NA DALEKIM WSCHODZIE

Londyn 25.X. Korespondent gazety "Daily Mail" donosi z Tokio, że postawa Sowieców na Dalekim Wschodzie wprawia w coraz większe zakłopotanie amerykańskie władze okupacyjne oraz drażni amerykańskich wojskowych. Wśród starszych oficerów w sztabie gen. Mac Arthura popularnym stał się żart, że "Japonia jest naszą podstawą wyjściową do następnej wielkiej operacji wojennej". Sowiety pogłębiają brak zaufania Amerykanów przez swą postawę, określaną jako niechęć do wszelkiej współpracy. Lotnicy amerykańscy uskarżają się, że wielokrotnie podczas przelotów nad Północną Koreą byli ostrzeliwani przez Rosjan. Nadchodzą doniesienia o koncentrowaniu przez Sowiety piechoty, czołgów i artylerii wzdłuż linii demarkacyjnej, dzielącej strefy okupacji amerykańskiej i sowieckiej w Korei. Sowiety, w których strefie znajdują się wszystkie koreańskie kopalnie węgla, odmawiają dostaw w potrzeby wojsk amerykańskich, stacjonujących w południowej części tego kraju. Amerykanie muszą sprowadzać węgiel z Japonii, gdzie zapasy są b. ograniczone. Również nieprzychylnie komentarze w kołach amerykańskich wywołują fakt szkolenia przez Sowiety jeńców japońskich w doktrynie komunistycznej przed ich puszozeniem do domu. Korespondent stwierdza, iż to wszystkie nieporozumienia i odmienne metody okupacyjne mogą doprowadzić do wzrostu napięcia między Sowietai, a Stanami Zjednoczonymi.

OSWIADCZENIE KOTY

Rzym 25.X. Ambasador rządu warszawskiego w Rzymie Kot oświadczył, że w wojsku polskim we Włoszech 13 tys. żołnierzy wypowiedziało się za powrotem do kraju, a 87 tys. przeciw. Twierdził on, że rząd warszawski nie zamierza wywierać nacisku na tych, którzy nie chcą powrócić. Repatriacja owych 13 tys. jeszcze się nie rozpoczęła, ponieważ rząd czeski dotychczas nie udzielił zezwolenia na tranzyt. Pertraktacje w tej sprawie trwają.

NIE MA OBRONY PRZED BOMBĄ ATOMOWĄ

Londyn 25.X. Uczony brytyjski prof. Cliphant, który współdziałał przy wynalezieniu bomby atomowej oświadczył, że twierdzenia o wynalezieniu broni mogącej skutecznie przeciwstawić się bombie atomowej, jest nonsensem. Tajemnica, w której posiadaniu są tylko Stany Zjednoczone, dotyczy tylko zasad technicznych, a nie naukowych, które zostały ogłoszone. Te problemy techniczne są łatwe do zbadania.

DELEGACJA AMERYKAŃSKA PRZYBĘDZIE DO LONDYNU

CELEM INTERWENCJI W SPRAWIE PALESTYNY

Waszyngton 25.X. Nieoficjalna delegacja członków parlamentu amerykańskiego przybędzie za 2 tygodnie do Londynu celem zaprezentowania przeciwko polityce brytyjskiej wobec Palestyny. Domagając się ona będzie zezwolenia na imigrację żydowską oraz wysłania do Palestyny międzynarodowej komisji, która zarządzała krajem, aż do wejścia w życie systemu mandatu Organizacji Zjednoczonych Narodów. Irzewidziane jest przyjęcie delegacji przez premiera Attlee i ministra Bevena.

NA SOWIECKĄ MCDŁĘ

Warszawa 25.X. Zarząd miejski w Łodzi wydał dekret mocą którego od 1 października nie wolno osiedlać się w tym mieście bez specjalnego zezwolenia. Zarządzenie powyższe motywowane jest ogromnym przeludnieniem tego miasta, które w odróżnieniu od Warszawy i Poznania, nie uległo zniszczeniu w czasie wojny. Dekret oznacza, że wydawane będą pozwolenia jedynie na czasowe pobyty, zaś na stałe osiedlenie się jedynie w wyjątkowych wypadkach.

PACZKI DO POLSKI

Jerozolima 25.X. Prasa hebrajska donosi, że żydowska organizacja "Joint" zajmuje się obecnie wysyłaniem paczek żywnościowych do Polski. Paczki o wadze 5 kg. brutto kosztują od 1.200 do 2.- Ł.P. Wysyłane są one z Ameryki do Polski oraz do innych krajów europejskich.

SCWIETY JUŻ EKSPLOATUJĄ RUMUNSKĄ NAFTĘ

Bukareszt 25.X. Dziś podano oficjalnie o utworzeniu pierwszego sowiecko - rumuńskiego koncernu naftowego, który zajmować się będzie wydobyciem i rafinacją ropy naftowej oraz sprzedażą produktów naftowych. Doniesienie nie podaje do kogo należały poprzednio tereny, jakie obejmuje obecnie ten koncern.

UPAŃSTWOWIENIE CIĘŻKIEGO PRZEMYSŁU W CZECHOSŁOWACJI

Praga 25.X. Prezydent Benes podpisał wczoraj dekret o upaństwowieniu ciężkiego przemysłu i kopalń. Pełny tekst dekretu nie został jeszcze opublikowany.

ROKOWANIA ANGLÓ - AMERYKAŃSKIE WCIĄŻ BEZ REZULTATU

Waszyngton 25.X. Rząd amerykański oczekuje obecnie odpowiedzi brytyjskiej na zmniejszoną ofertę pożyczki.

W kołach politycznych potwierdzają, że impas trwa i rozbitcie rokowań nie jest rzeczą nieprawdopodobną.

Londyn 25.X. Przedstawiciel rządu oświadczył w Izbie Gmin, że rokowania waszyngtońskie nie dotyczą tylko sprawy pożyczki, ale całokształtu polityki gospodarczej obu państw. 13 brytyjskich izb handlowych opublikowało memoriał, w którym występują przeciw zniesieniu preferencji celnej w ramach Imperium Brytyjskiego, co jak wiadomo jest głównym żądaniem amerykańskim. Memoriał podkreśla, że W. Brytania jest najlepszym klientem większości państw świata, które winny być zainteresowane, aby była ona wypłacalną. Ponieważ na skutek olbrzymiego wysiłku wojennego W. Brytania, z kraju wierzycielskiego, stała się krajem dłużniczym, przeto dla utrzymania poziomu życia swej ludności musi eksportować 50% więcej niż przed wojną.

Z ostatniej chwili

RADIO ANKARA TWIERDZI, ŻE STALIN ZMARŁ

Ankara 25.X. Radio Ankara doniosło wczoraj wieczorem, że Stalin zmarł na udar serca w jednej z miejscowości położonych nad Morzem Czarnym.

Londyn 25.X. Dziś rano brytyjskie koła urzędowe oświadczyły, że nie posiadają żadnych potwierdzeń wczorajszego doniesienia radia tureckiego. Ambasada sowiecka w Londynie wogóle odmówiła komentarzy na ten temat.

Londyn 25.X. Szereg korespondentów brytyjskich w Berlinie nadesłało dziś alarmujące doniesienia o gwałtownym pogarszaniu się stosunków brytyjsko-sowieckich w Niemczech.